
segunda-feira, 10 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do of. nº 082/08, firmado pelo DPC 
MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, onde solicita a inclusão na 
Portaria nº  0086/2006-GAB/CORREGEPOL, de 23/01/2006, do 
nome do servidor IPC WALMIR CARLOS PENA DA SILVA, em ob-
servância ao Princípio do
Contraditório e da Ampla Defesa, CONSIDERANDO que durante 
a instrução probatória  foi identificado como sendo o motorista 
do veiculo, por ocasião da infração, objeto da apuração;
R E S O L V E: Determinar o ADITAMENTO aos autos da AAI-
00086/2006- GAB/CORREGEPOL, de 23/01/2006, do nome do 
servidor, IPC WALMIR CARLOS PENA DA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARiA Nº 00253/2008-GAB/CGPC/DiVERSOS, 
25/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 315/08-DD/DGPC, firma-
do pela DPC-IVETE PINHEIRO, nos Autos da AAI-0330/07-GAB/
CORREGEPOL, onde solicita a retificação do nome do servidor 
na Portaria inaugural, em razão de constar WELLINGTON CRIS-
TOVÃO GUEDES DA SILVA, quando na verdade o nome correto 
é WELLINGTON CRISTOVÃO GUEDES
R E S O L V E: Determinar a RETIFICAÇÃO do nome do servidor 
na Portaria inaugural por tratar-se de WELLINGTON CRISTOVÃO 
GUEDES ARAÚJO e não WELLINGTON CRISTOVÃO GUEDES DA 
SILVA.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

RESUMO DA PORTARiA N.º 215/08-DGPC/OD/DA, 
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    DPC – ALBERTO CESAR B. PAMPLONA
Destino: Marabá
Período: 10 a 14/03/2008
Nº Diárias: 04 ½  (quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 216/08-DGPC/OD/DA, 
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
Destino: Acará e Abaetetuba
Período: 03/03/2008
Nº Diárias: 01 (uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 217/08-DGPC/OD/DA, 
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
IPC – JOSÉ MAURICIO MARQUES DE MELO FILHO
Destino: Belém
Período: 13/02/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 218/08-DGPC/OD/DA, 
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
ENG. – HIRAN AUGUSTO MAIA LOPES Sá
Destino: São Sebastião da Boa Vista
Período: 04 e 05/03/2008
Nº Diárias: 01 ½ (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 219/08-DGPC/OD/DA, 
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
IPC – JEFFERSON FERNANDO BARBOSA
Destino: Tucuruí e Cametá
Período: 15 a 19/02/2008
Nº Diárias: 04 ½ (quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 220/08-DGPC/OD/DA,
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ENG. – FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA
2.    MPC – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: Santa Bárbara
Período: 05/03/2008
Nº Diárias: 01 (uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 221/08-DGPC/OD/DA, 
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ARQUITETO – MARCO AURELIO L. GONÇALVES
2.    ENG. – FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA
Destino: Acará e Abaetetuba
Período: 03/03/2008
Nº Diárias: 01 (uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 222/08-DGPC/OD/DA, 
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ADM – RONALDO CONCEIÇÃO DA SILVA
2.    MPC – ADEMIR JOSE DA SILVA
Destino: Bragança
Período: 05 a 06/03/2008
Nº Diárias: 01 ½ (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 223/08-DGPC/OD/DA,
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA
EPC – BEJOELSON LOPES ARAUJO
Destino: Bragança
Período: 29/02/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 224/08-DGPC/OD/DA,
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – RAMON JOSE LEITE MOURA
2.    ATPC – LUIZ MARCOS GARCIA REIS
Destino: Abaetetuba
Período: 28 e 29/02/2008
Nº Diárias: 01 ½ (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 225/08-DGPC/OD/DA,
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – ROBERTO CARLOS P. DE SOUZA
2.    IPC – DORIVAL RODRIGUES BARRA
3.    MPC – EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT
Destino: Cametá e Mocajuba
Período: 27/02 a 02/03/2008
Nº Diárias: 04 ½ (quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 226/08-DGPC/OD/DA,
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – CAUBI PEREIRA DE SOUZA
2.    EPC – MARGARIDA DAISE O. FERREIRA
3.    IPC – PEDRO JORGE DE O. FERREIRA
Destino: Bujaru e Concórdia do Pará
Período: 05 a 06/03/2008
Nº Diárias: 01 ½ (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 227/08-DGPC/OD/DA, 
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – CAUBI PEREIRA DE SOUZA
2.    EPC – MARGARIDA DAISE O. FERREIRA
3.    IPC – PEDRO JORGE DE O. FERREIRA
Destino: Benevides
Período: 27/03/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 228/08-DGPC/OD/DA,
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    EPC – FRANCINALDO DOS S. BASTOS
2.    IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
3.    IPC – MARNILSON JOSE DE S. RABELO
4.    IPC – MAX JOSE DA SILVA MONTEIRO
5.    IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
Destino: Abaetetuba
Período: 02 a 05/02/2008
Nº Diárias: 03 ½ (três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 229/08-DGPC/OD/DA,
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    PAP – TELMA MARIA C. MODESTO
2.    PAP – LUCIA DE FáTIMA DAS N. OLIVEIRA
3.    PAP – MARIA DE NAZARÉ H. A. DA SILVA
4.    AUX. TEC. – MARIA JOSE SOUSA
5.    PAP – MAGDALA DE SOUZA CARVALHO
6.    PAP – ANDRE LUIZ MONTEIRO CASTRO
Destino: Bagre, Portel e Breves
Período: 03 a 12/03/2008
Nº Diárias: 09 ½ (nove e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 230/08-DGPC/OD/DA,
DE 07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – CLAUDIO GALENO DE M. S. FILHO
2.        IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
3.        IPC – MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO
4.        IPC – VALDIR SILVA CORREA
5.        IPC – JEFFERSON FERNADO BARBOSA
6.        IPC – REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR
7.        IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
8.        IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
9.        IPC – CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA
10.    IPC – PAULO ROBERTO G. DE MENEZES
11.    IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
Destino: Castanhal
Período: 22/02/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 231/08-DGPC/OD/DA, DE 
07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – CLAUDIO GALENO DE M. S. FILHO
2.        EPC – RONALDO MONTEIRO DA COSTA
3.        IPC – ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR
4.        IPC – CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA
5.        IPC – CHARLES MUTRAN COSTA
6.        IPC – ERIK MARCOS NUNES CAVALCANTE
7.        IPC – JEFFERSON FERNANDO BARBOSA
8.        IPC – JOÃO MESQUITA MARANHÃO
9.        IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
10.    IPC – MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO
11.    IPC – PAULO ROBERTO G. DE MENEZES
12.    IPC – REINALDO M. GOMES JÚNIOR
13.    IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
14.    IPC – VALDIR SILVA CORRÊA
Destino: Vigia
Período: 02 e 03/01/2008
Nº Diárias: 01 ½ (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARiA N.º 232/08-DGPC/OD/DA, DE 
07/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    AUX TÉC. – REINALDO A. COSTA SOARES
2.    AG. ELET. – RAIMUNDO N. B. GAVINHO
3.    TÉC TEL. – RUBILAR DA SILVA CRUZ
Destino: Paragominas, Ulianópolis e Dom Eliseu
Período: 05 a 09/03/2008
Nº Diárias: 04 ½ (quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARiA Nº 0188/08 -GAB/CORREGEPOL, 27/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 39/2007-RIM/MPE/
PA e Parecer nº 43/07, firmado pela Dra,. Ivone F. Sherring, 
onde consta possível prevaricação quanto lavratura do IPL nº  
2/2004.007893-2, instaurado em  27/04/2004 para apurar a 
morte do recém nascido Samuel Costa Lago, tombado sob o nº 
243/2007.000156-7, sob a presidência do DPC-NESTOR SÉR-
GIO LOBO NOBRE, ou seja, dois anos e oito meses após o fato, 
além de ter deixado de proceder indiciamento, mesmo havendo 
indícios de autoria, não proceder à exame de corpo de delito, 
causando prejuízo à vítima, conduta que, em tese, configura 
protelar ou dificultar, injustificadamente, o andamento de pa-
péis, deixando de concluir nos prazos legais inquéritos e reali-
zação de diligências;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fa-
tos  comunicados,  para  a  adoção de   responsabilidade admi-
nistrativa, se houver;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  


